
о 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 03.10.2023               № 761  
г. Армавир 

 

 

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса  

«Семейные экологические проекты» в 2023-2024 ученом году 

 

 

В соответствии с  приказом управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от  24 августа 2023 года                          

№ 616 «О проведении муниципального этапа краевого конкурса «Семейные 

экологические проекты» в 2023-2024 учебном году», с целью формирования 

семейной экологической культуры, привлечения детей и их родителей к 

решению бытовых экологических проблем с  28 августа по 2 октября 2023 года  

проведен муниципальный этап краевого конкурса «Семейные экологические 

проекты» (далее – Конкурс). 

Активное участие в Конкурсе  приняли воспитанники 30-ти дошкольных 

образовательных организаций. Не  участвовали в конкурсе МАДОУ №№ 18, 21, 

28, 31, 35, 37, 39, 42, МБДОУ №№ 19, 33, 54, 57.  

Отмечена низкая активность участия в Конкурсе обучающихся 

общеобразовательных организаций. На конкурс представили работы МАОУ 

лицей № 11 им.В.В.Рассохина, МАОУ СОШ № 7 им.Г.К.Жукова, № 18 с 

УИОП, №№ 24, 25,  МБОУ СОШ №№  2, 12, 13, МБУ ДО ДДЮТ, ЧОУ-СОШ 

«Перспектива». Не участвовали в Конкурсе: МБОУ гимназия № 1, МАОУ 

СОШ №№ 1 «Казачья», 4, 9, 20, МБОУ – СОШ  №№ 3, 5, 6, 8, 10, 14, 15, 17, 19, 

23, МБОУ ООШ №№ 16, 21, МБУ ДО ЦДТ, ЧОУ СОШ «Новый путь», 

«Развитие». 

Наибольшее количество  конкурсных работ выполнено в номинациях 

«Красная книга» и «Земля – наш общий дом».  Исследовательские проекты  в 

номинациях «Вторая жизнь упаковки», «Научно-исследовательские работы» 

подготовили обучающиеся (воспитанники) МАДОУ №№ 3, 9, 10, 15, 16, 58, 

МБДОУ № 24, МАОУ лицей № 11 им.В.В.Рассохина, МАОУ СОШ № 18 с 

УИОП, МБОУ-СОШ № 12, 13.  Практические проекты по сохранению лесных 



богатств Краснодарского края (номинация «Мы - школьные лесничие!»)  на 

Конкурс не представлены. 

Члены жюри отметили, что большая часть  творческих работ выполнена 

на высоком художественном уровне, соответствует заявленной номинации,   

отражает  активную жизненную позицию  обучающихся по отношению к 

объектам окружающего мира, заинтересованность  детей и взрослых 

экологическими проблемами, в том числе проблемой вторичного 

использования бытовых отходов. Отмечена содержательность, 

эмоциональность и убедительность сопроводительного текста к рисункам, 

оригинальный подход к выбору объектов изображения в фотографиях.  

Наряду  с этим  установлено, что отдельные конкурсные материалы не 

соответствуют требованиям к оформлению и содержанию:  рисунки не 

соответствует возрасту участников,  выполнены со значительной помощью 

взрослых (МАДОУ №№ 5, 6, 7, 11, 12, 52, 58, МБДОУ № 41, ЧОУ-СОШ 

«Перспектива»),  фотографии не являются авторскими,  заимствованы в сети 

Интернет (МАДОУ №№ 12, 52),  работы выполнены в технике коллажа 

(МАДОУ № 4), исследовательские проекты не соответствуют    возрастной 

категории, к которой  отнесена номинация (МБОУ-СОШ № 12).  

Оргкомитетом с функциями жюри подведены итоги муниципального 

этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты», определены 

победители и призеры Конкурса, рекомендовано работы победителей 

направить в государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» для участия 

в краевом этапе Конкурса. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 

этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты»  (протокол 

прилагается) (приложение  № 1).  

2. Руководителям образовательных организаций: 

1) направить  работы победителей муниципального этапа Конкурса 

подведомственной образовательной организации в  государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования Краснодарского края 

«Эколого-биологический Центр» для участия в краевом заочном  этапе 

Конкурса до 10 октября  2023 года,  заполнив google-форму на сайте:  

http://эколого-биологическийцентр.рф в разделе «Конкурсы»; 

2) обеспечить комплекс  организационно-педагогических мер и   

мероприятий по дальнейшему развитию системы выявления и поддержки  

одаренных обучающихся, в том числе  провести внутренний мониторинг 

эффективности работы  педагогических работников на предмет активности и 

http://�������-������������������.��/


результативности участия обучающихся в  олимпиадном и конкурсном 

движении.  

3. Объявить благодарность управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир за высокий профессионализм и 

активную работу в оценивании конкурсных материалов членам жюри 

муниципального этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты» 

(приложение № 2). 

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник  управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир                                                                    Т.В.Мирчук 

Проект подготовлен и внесѐн: 

Начальником  управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                                                                                           Т.В.Мирчук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир 

от 03.10.2023 № 761 

 

Протокол  оргкомитета с функциями жюри муниципального этапа  краевого конкурса  

«Семейные экологические проекты» в 2023-2024 учебном году  

(список победителей и призеров) 

 
№ 

п\п 

ФИ участника ОО, класс Название работы ФИО руководителя  Должность 

руководителя 

работы 

Результат 

участия 

Номинация «Научно-исследовательские и практические работы и проекты», секция «Юные ботаники» 

1. Поликарпов 

Платон 

МАОУ лицей № 11 

им.В.В.Рассохина, 

3 А 

Роль лекарственных растений 

в жизни человека 

Васильева 

Людмила 

Владимировна 

Учитель начальных 

классов 

Призер 

2. Шимигонов 

Ярослав 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП 

Хищные растения Цуканова 

Елена 

Александровна 

Учитель начальных 

классов 

Победитель 

Номинация «Вторая жизнь упаковки» 

3. Алексеева 

Виктория 

МБОУ СОШ № 13 

2 Б 

Упаковка во благо Литвинова 

Екатерина 

Сергеевна 

Учитель начальных 

классов 

Победитель 

4. Бугров  

Семен 

МАДОУ № 10 Любимая сказка из упаковки Андрейченко 

Ольга 

Николаевна 

Воспитатель Победитель 

5. Ляшенко 

Анна 

МБДОУ  № 24 Не спеши выбрасывать Мнацаканова 

Изабелла 

Воспитатель Призер 



Валерьевна 

6. Ракзина 

Агата 

МАДОУ № 58 Подставка для карандашей Иваницкая 

Лариса 

Валентиновна 

Воспитатель Призер 

7. Урусова  

Мира 

МАДОУ № 10 Засоряя море Лысань 

Анна 

Юрьевна 

Воспитатель Призер 

Номинация «Земля – наш общий дом» 

8. Адоева 

Дарина 

МАДОУ № 43 Чудо-цветок Абрамчук 

Галина 

Анатольевна 

Воспитатель Победитель 

9. Арзуманян 

Элина 

МБУ ДО ДДЮТ Муравьи-труженики Арзуманян 

Евгения 

Гаровна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Победитель 

10. Братков 

Руслан 

МБУ ДО ДДЮТ Белка в гости к нам пришла Арзуманян 

Евгения 

Гаровна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

11. Вилкова 

Анжелика 

МАДОУ № 25 Удивительный мир воды Калинина 

Надежда 

Владимировна 

Воспитатель Победитель 

12. Гулаков 

Назар 

МБОУ-СОШ № 2 Мухомор – сказочное явление Гульченко 

Елена 

Аркадьевна 

Учитель начальных 

классов 

Призер 

13. Дроздов 

Олег 

МАДОУ № 50 Санитар леса – жук-олень Шехтерле 

Диана 

Дмитриевна 

Воспитатель Призер 

14. Едигаров 

Павел 

МАДОУ № 43 Забавный шмель Пильганчук 

Анжелика 

Владимировна 

Воспитатель Призер 

15. Есипенко 

Елизавета 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 1А 

Земля и мой дом Мкртычан 

Ирина 

Арменаковна 

Учитель начальных 

классов 

Победитель 

16. Жиленко 

Варвара 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 1Б 

Горный лес Кулясова 

Елена 

Юрьевна 

Учитель начальных 

классов 

Призер 



17. Жукова 

Дарья 

МБОУ-СОШ № 2 Сказочный уголок природы Гульченко 

Елена 

Аркадьевна 

Учитель начальных 

классов 

Победитель 

18. Зверев 

Артем 

МБДОУ № 8 Река Кубань Харченко 

Марина 

Александровна 

Воспитатель Призер 

19. Килина 

Арина 

МБУ ДО ДДЮТ «Кубань ты наша!» Жигальцова 

Надежда 

Игоревна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Победитель 

20. Козлова 

Алена 

МАДОУ № 9 Наши друзья - насекомые Никуленко 

Александра 

Сергеевна 

Воспитатель Победитель 

21. Коломиец 

Ксения 

МАДОУ № 3 Пирамидка счастья Никитина  

Татьяна 

Валерьевна 

Воспитатель Победитель 

22. Лисицкая 

София 

МБУ ДО ДДЮТ Любопытная сойка Жигальцова 

Надежда 

Игоревна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Призер 

23. Маронян 

Владимир 

МБДОУ № 17 «Люди, берегите красоту!» Хечумян 

Эрмине 

Гагиковна 

Воспитатель Победитель 

24. Пивоваров 

Герман 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 1Б 

Небо над городом Кулясова 

Елена 

Юрьевна 

Учитель начальных 

классов 

Победитель 

25. Писаренко 

Ратмир 

МАДОУ № 58 «Ты – моя Родина, ты – моя 

красавица» 

Кудымова 

Татьяна 

Владимировна 

Воспитатель Призер 

26. Супрунова 

Эмилия 

МАОУ СОШ № 7 

им.Г.К.Жукова, 1В 

Просторы Кубани Бондарева 

Светлана 

Ивановна 

Учитель начальных 

классов 

Призер 

27. Тер-Хачатуров 

Максим 

МБДОУ № 55 Розовый фламинго Рубашкина 

Елена 

Николаевна 

Воспитатель Победитель 

28. Тишина 

Кира 

МБОУ- СОШ № 13 Гуамское ущелье Литвинова  

Екатерина 

Учитель начальных 

классов 

Призер 



Сергеевна 

29. Федоренко 

Лея 

МАДОУ № 12 Незваный гость Кикоть 

Елена 

Александровна 

Воспитатель Призер 

30. Харченко 

Рада 

МАДОУ № 9 Маленькие хищники Паращенко 

Надежда 

Петровна 

Воспитатель Призер 

31. Эпоева 

Мирослава 

МБДОУ № 14 Медуза Корнерот Шахпаронян 

Ольга 

Валентиновна 

Воспитатель Победитель 

Номинация «Красная книга» 

32. Арутюнов 

Георгий 

МАОУ лицей № 11 

им.В.В.Рассохина 

 3А 

Амурский тигр Васильева 

Людмила 

Владимировна 

Учитель начальных 

классов 

Призер 

33. Благодаров 

Виктор 

МАДОУ № 23 Северный друг Иванова 

Юлия 

Юрьевна 

Воспитатель Победитель 

34. Бугаева 

София 

МАДОУ № 11 Бамбуковая панда Цыцоева 

Ирина 

Николаевна 

Воспитатель Победитель 

35. Букаевская 

Виктория 

МБДОУ № 24 Кольчатая нерпа Гордиенко 

Ирина 

Владимировна 

Воспитатель Победитель 

36. Гордеев  

Артем 

МБОУ  СОШ № 13 Красный волк Литвинова 

Екатерина 

Сергеевна 

Учитель начальных 

классов 

Призер 

37. Жеребцова 

Елизавета 

МАДОУ № 10 Ушастый еж Лысань 

Анна 

Юрьевна 

Воспитатель Победитель 

38. Жилин 

Ярослав 

МАДОУ № 11 Атлантический морж Гончарова 

Виктория 

Генадьевна 

Воспитатель Победитель 

39. Загородний 

Федор 

МАДОУ № 52 Кавказская рысь Яковлева 

Анжелика 

Анатольевна 

Воспитатель Призер 



40. Калиничев 

Мирон 

МАДОУ № 48 Азиатский гепард Рагожкина 

Ирина 

Викторовна 

Воспитатель Призер 

41. Карпинский 

Сергей 

МАДОУ № 12 Пчелка-плотник Багринцева 

Антонина 

Александровна 

Воспитатель Призер 

42. Карцева 

Варвара 

МБДОУ № 41 Черный аист Шишкина 

Татьяна 

Александровна 

Воспитатель Призер 

43. Левина 

Анастасия 

МБДОУ № 8 Русская выхухоль Гончарова 

Даниэлла 

Александровна 

Воспитатель Победитель 

44. Луговая 

София 

МАДОУ № 15 Красная панда Мегерян 

Наталья 

Викторовна 

Воспитатель Призер 

45. Любчик 

Дарья 

МАДОУ № 9 Филин Бубо-Бубо Верзилова 

Марина 

Владимировна 

Воспитатель Призер 

46. Маерова 

Мирослава 

МБДОУ № 20 Кавказская рысь Кильчицкая 

Тамара 

Владимировна 

Воспитатель Победитель 

47. Майер 

Кирилл 

МБОУ СОШ № 13 Речная ласка Адаменко 

Юлия 

Евгеньевна 

Учитель начальных 

классов 

Призер 

48. Мастренко 

Руслан 

МАДОУ № 29 Черный аист Варварина 

Оксана 

Витальевна 

Воспитатель Победитель 

49. Мережко 

Анастасия 

МАОУ СОШ № 24 Розовый фламинго Минаева 

Юлия 

Алексеевна 

Учитель начальных 

классов 

Победитель 

50. Мирошниченко 

Ксения 

ЧОУ-СОШ 

«Перспектива» 

Снежный барс Наймит  

Любовь 

Николаевна 

Учитель начальных 

классов 

Призер 

51. Молчанова 

Мария 

МАОУ лицей № 11 

им. В.В.Рассохина 

Хорь-перевязка Кравченко 

Евгения 

Учитель начальных 

классов 

Победитель 



Владимировна 

52. Москалева 

Мирослава 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 3Б 

Кудрявый пеликан Цуканова 

Елена 

Александровна 

Учитель начальных 

классов 

Победитель 

53. Нерсесян 

Эдвин 

МБДОУ № 2 Бурый медведь – хозяин леса Салата 

Ольга 

Николаевна 

Воспитатель Призер 

54. Нефедова 

Софья 

МАДОУ № 6 Розовый фламинго Байрачная  

Екатерина 

Сергеевна 

Воспитатель Призер 

55. Рудова 

Таисия 

МАДОУ № 23 Героиня фермы «Божья 

коровка» - утка-мандаринка 

Иванова 

Юлия 

Юрьевна 

Воспитатель Призер 

56. Сагомонян 

Тигран 

МАДОУ № 50 Черноморский дельфин-

Афалина 

Шехтерле 

Диана 

Дмитриевна 

Воспитатель Призер 

57. Сидорова 

Елизавета 

МБОУ СОШ № 13 Красный волк Исаенко 

Виктория 

Александровна 

Учитель начальных 

классов 

Победитель 

58. Тлячев 

Ратмир 

МАДОУ №25 Снежный барс Калинина 

Надежда 

Владимировна 

Воспитатель Победитель 

59. Харина 

Кира 

МБДОУ № 26 Морж Брылева 

Дарья 

Андреевна 

Воспитатель Призер 

60. Хачатурова 

Адэлина 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 3Б 

Филин Цуканова 

Елена 

Александровна 

Учитель начальных 

классов 

Призер 

61. Чиботарь 

Алексей 

МБДОУ № 20 Манул Малина 

Валерия 

Александровна 

Воспитатель Призер 

Начальник управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир                                                                                    Т.В.Мирчук 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир 

от 03.10.2023 № 761 

 

Состав 

оргкомитета с функциями жюри муниципального этапа  

краевого конкурса «Семейные экологические проекты» 

 в 2023-2024 учебном году  

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Бондарева Светлана Ивановна Учитель начальных классов, МАОУ СОШ № 7 им. 

Г.К.Жукова 

2. Захарова Анаит  Самвеловна Старший воспитатель, МАДОУ № 23 

3. 

 

Киселева Рена Агамуратовна Учитель начальных классов, МАОУ СОШ № 18 с 

УИОП 

4. Колоскова Елена Валерьевна Старший воспитатель, МБДОУ №  24 

5. Кривенко Елена Евгеньевна Старший воспитатель, МАДОУ №  11 

6. Кудлай Маргарита Игоревна Старший воспитатель, МАДОУ № 43 

7. Лаптева Елена Александровна Старший воспитатель, МАДОУ № 9 

8. Тимкова Ирина Владимировна Старший воспитатель, МБДОУ №  26 

9. Хатина Ирина Николаевна Старший воспитатель, МАДОУ № 39 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир                              Т.В.Мирчук 

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight


